Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena



Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996

Prot. n° 233

Modena, 25/05/2023

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, finalizzata all'individuazione degli operatori economici da invitare alla eventuale successiva procedura di affidamento diretto per l'acquisizione del servizio a supporto di attività tecniche del Consorzio Fitosanitario di Modena nell'ambito del piano di contrasto regionale a Flavescenza dorata.

Questa Amministrazione intende effettuare un'esplorazione volta a conoscere in via preliminare l'assetto del mercato per l'acquisizione del servizio di cui sopra, per un'eventuale procedura di affidamento diretto.

L'acquisizione delle manifestazioni di interesse non comporta alcun obbligo per l'Amministrazione in merito al successivo espletamento della procedura e non ingenera nell'operatore alcun affidamento al successivo invito alla procedura, né alcun diritto alla sottoscrizione di un contratto.

Il presente avviso non costituisce, pertanto, indizione di gara o di procedura concorsuale e non prevede attribuzione di punteggi o di altre prerogative, ma rappresenta una semplice indagine conoscitiva, finalizzata a individuare gli operatori economici da invitare a una eventuale successiva procedura di acquisizione.

Detta indagine consente a questa Amministrazione di verificare anche la rispondenza del mercato alle reali esigenze dell'Ente. L'Amministrazione, pertanto, non intende in alcun modo vincolarsi e non intende ingenerare negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura, che pertanto non costituisce un invito ad offrire ai sensi dell'art. 1336 del c.c., né promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 c.c.

L'Amministrazione si riserva di non procedere all'indizione della successiva procedura di affidamento.

1. OGGETTO DEL CONTRATTO E TERMINI DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE Il presente avviso riguarda l'acquisizione di un servizio specialistico realizzato attraverso n. 2 Tecnici finalizzato al monitoraggio territoriale di Flavescenza dorata ed affiancamento formativo ad un numero di circa 290 aziende viticole individuate dal Settore Fitosanitario Regionale nel periodo compreso fra la terza decade di giugno e la metà di settembre 2023.

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena



Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996

Il servizio si compone delle seguenti attività svolte presso ciascuna azienda prevedrà:

- partecipazione all'attività di formazione organizzata dal Settore Fitosanitario Regionale;
- formazione dell'agricoltore affinché acquisisca consapevolezza dell'importanza fondamentale della corretta gestione delle piante sintomatiche e della difesa preventiva nel rispetto delle indicazioni tecniche territoriali;
- controllo di una porzione di vigneto (unità epidemiologica pari ad un ettaro) in affiancamento con il viticoltore l'agricoltore volto a identificare la sintomatologia e contrassegno delle viti sintomatiche;
- registrazione dei dati nell'apposita scheda di monitoraggio;
- se previsto, campionamento delle piante sintomatiche con verbale di registrato mediante l'applicativo Fitoser, la distribuzione delle operazioni di campionamento verrà approfondita nella formazione.

2. IMPORTO STIMATO DEL CONTRATTO

L'importo massimo complessivo dei 2 contratti, non vincolante per l'Amministrazione, è di Euro 24.000,00 (ventiquattromila/00) omnicomprensivi, oneri previdenziali ed IVA di legge compresi, ove dovuti, ed è correlato al servizio sopra descritto svolto in un numero complessivi di circa 290 aziende secondo le modalità previste dal Piano di contrasto Flavescenza dorata RER 2023.

3. DURATA DEL CONTRATTO

Il contratto avrà validità dalla sua stipulazione e fino alla data di completa esecuzione della prestazione oggetto del contratto, e comunque fino al 30/09/2023.

4. PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE

L'eventuale procedura di affidamento sarà espletata ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020. Alla procedura di affidamento diretto potranno partecipare i soggetti che avranno manifestato interesse.

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena



5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena

La selezione delle offerte è effettuata secondo il criterio del minor prezzo. Stante la specificità si prevede che, in caso di più manifestazioni di interesse, a seguito di consultazione dei partecipanti, l'incarico possa essere affidato in funzione di competenze tecniche specifiche.

6. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE

Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all'art. 45 del D.lgs. n. 50/2016:

- in possesso dei requisiti di ammissione di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.lgs.
 n. 50/2016.
- in possesso dei seguenti requisiti di ordine speciale:
 - iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato e albi professionali per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara;

7. TERMINI E MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del 5 giugno 2023, a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo fitosanmodena@postacert.regione.emilia-romagna.it del:

Consorzio Fitosanitario prov.le di Modena

Via Santi, 14 - 41123 Modena

La PEC deve riportare nell'oggetto la seguente dicitura:

"servizio a supporto di attività tecniche del Consorzio Fitosanitario di Modena nell'ambito del piano di contrasto regionale a Flavescenza dorata".

Non sono ammesse manifestazioni di interesse:

- pervenute oltre il termine stabilito; a tal fine, fa fede la data e l'ora di accettazione da parte del sistema;
- non firmate (sottoscrizione digitale o sottoscrizione autografa + copia fotostatica di documento di identità in corso di validità).

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena

Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996

8. CHIARIMENTI

Eventuali richieste di chiarimento sul presente avviso devono pervenire all'indirizzo PEC fitosanmodena@postacert.regione.emilia-romagna.it.

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il trattamento dei dati forniti in sede di manifestazione di interesse avviene, ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, esclusivamente per finalità connesse allo svolgimento della procedura in oggetto.

L'informativa completa è disponibile sul sito istituzionale dell'ente all'indirizzo: https://www.fitosanitario.mo.it/fito3/privacy/

10. ORGANI DEL PROCEDIMENTO

Per la presente procedura il **Responsabile Unico del Procedimento** è il Dott. Luca Casoli, Dirigente del Consorzio Fitosanitario prov.le di Modena – Via Santi, 14 – 41123 Modena – tel. 059 243107 – PEC: <u>fitosanmodena@postacert.regione.emilia-romagna.it</u>

La procedura di selezione del contraente, compresa la fase della raccolta delle manifestazioni di interesse è gestita dal Dott. Luca Casoli, Dirigente del Consorzio Fitosanitario prov.le di Modena – Via Santi, 14 – 41123 Modena – tel. 059 243107 – PEC: fitosanmodena@postacert.regione.emilia-romagna.it

Allegati:

1. Modulo per adesione alla manifestazione di interesse

Il Direttore Dott. Agr. Casol Luca